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HOOFDSTUK I 

Algemene gegevens betreffende de anjerteelt 

§ 1. K o r t e t e e l t b e s e h r i j v i n g 1) 

De anjerteelt in Nederland, voor zover deze bedrijfsmatig wordt uit­
gevoerd, heeft uitsluitend plaats in kassen en warenhuizen. Dit in tegen­
stelling tot landen als Italië, Spanje en Zuid-Frankrijk, waar slechts een 
klein deel van het anjerareaal onder permanente glasbedekking voorkomt. 
De teelt wordt daar vooral bedreven of wel geheel in de open lucht, of 
wel onder een tijdelijke bedekking, meestal van plasticfolie. 

(Tijdelijke) bedekking van het gewas met glas of ander materiaal 
heeft als doel bescherming te bieden tegen ongunstige weersinvloeden, 
daardoor de oogstzekerheid en de kwaliteit te verhogen, terwijl er in 
beginsel mogelijkheden door ontstaan om tot een zekere oogstspreiding 
te komen. 

De anjerteelt wordt in Nederland op uiteenlopende grondsoorten be­
dreven; in het algemeen geldt dat de grond niet te zuur mag zijn, terwijl 
e r voorkeur bestaat voor gronden met een neutrale of zwak basische r e ­
actie. Zeer belangrijk is overigens dat de grondwaterstand geen grote 
wisselingen vertoont. Gezien de gevoeligheid van het gewas voor schom­
melingen in de grondwaterstand, is drainage een gebiedende e i s . Ook de 
structuur van de grond is een belangrijke factor; vandaar het veelvuldige 
gebruik van organisch materiaal (o.a. tuinturf) om deze structuur op peil 
te houden of te verbeteren. Los daarvan wordt ook organische bemes­
ting algemeen toegepast. Van zeer veel betekenis is ook de gezondheids­
toestand van de grond. De anjerteelt wordt belaagd door enkele hard­
nekkige, moeilijk te bestrijden vaatziekten (Phialophora, Fusarium en 
Bacterium). De verwekkers van deze ziekten blijven in de grond achter 
en kunnen nog na jaren nieuwe aantasting veroorzaken. Vandaar dat a l ­
tijd, met uitzondering van geheel verse grond, een grondontsmetting 
noodzakelijk is; deze wordt meestal door middel van stomen uitgevoerd. 
Overigens wordt op geheel verse grond ook vaak gestoomd, in verband 
met onkruidbestrijding. Tevens is het steeds aan te bevelen de poeren, 
stijlen en zijkanten van de kassen te ontsmetten met een oplossing van 
formaline. Ook daarna, tijdens de teeltperiode, is een uiterste hygiëne 
noodzakelijk om besmetting te voorkomen. In een aantal gevallen tracht 
men dit voorts te bereiken door het aanbrengen van een betonrand langs 
de randen van de teeltbedden. Soms gaat men nog verder door het s tor­
ten van geheel betonnen teeltbakken. Bij een volgende teelt kan men dan 

Een uitvoerige teeltbe schrijving vindt men in: W. Belgraver, 
"Amerikaanse anjer", 1967, 125 blz. (uitverkocht). 



weer van geheel verse grond uitgaan. Deze bakkenteelt heeft tijdelijk 
veel opgang gemaakt, doch is momenteel niet meer van betekenis. Een 
goedkopere variant op de bakkenteelt bestaat in het gebruik van tuinturf 
op een onderlaag van plasticfolie. Deze z.g. Finse methode wordt thans 
proefsgewijs toegepast. 

De anjerteelt zoals die in Nederland voorkomt wordt op (lange) bed­
den uitgevoerd; de bedbreedte bedraagt dan meestal 1 meter, terwijl tus­
sen de bedden een pad van 0,60-0,70 m breed wordt aangehouden. 

Op het plantbed staan de planten meestal in de lengterichting op vier 
rijen, waarbij allerlei variaties in plantsysteem voorkomen. Meestal 
plant men 24 planten per m2 bed, of wel + 14 planten per m2 kas. 

De jonge planten (stekken) worden met de hand geplant, en wel ondiep 
in verband met het optreden van voetrot. Na het planten worden de tem­
peratuur en de luchtvochtigheid vrij hoog gehouden om het aanslaan van 
de jonge planten te bevorderen. 

Anjers vormen een vrij slap gewas, vandaar dat de jonge planten in 
z.g. anjerstoelen in het plantbed worden gezet om tot steun te dienen. 
Ter verdere ondersteuning van het groeiend gewas worden gedurende het 
eerste teeltjaar 4 en gedurende het tweede teeltjaar 3 steunnetten aange­
bracht; meestal worden deze van katoen "gebreid". Ze worden bevestigd 
aan horizontaal in de lengterichting van het bed lopende ijzerdraden, die 
op hun beurt via tussenhekken en eindhekken op hun plaats worden gehou­
den. 

Onder Nederlandse omstandigheden wordt de anjer meestal in een 
tweejarige periode geteeld. Dit betekent dat de stekken gedurende het 
voorjaar worden geplant, en dat het oude gewas gedurende de winter van 
het daaropvolgende jaar wordt gerooid. In enkele gevallen laat men het 
gewas nog staan voor een kortere of langere periode van het derde jaar. 

De lengte van de teeltperiode wordt voornamelijk bepaald door de ont­
wikkeling van het opbrengstverloop, dat op zijn beurt in belangrijke mate 
wordt bepaald door de kwaliteit van de gesneden anjers (prijs) en de mate 
van aantasting van het gewas door ziekten. 

Wanneer op een normaal tijdstip wordt geplant, d.w.z. februari-maart, 
kunnen de eerste bloemen worden verwacht omstreeks half juni-begin 
juli. In het algemeen geeft vroeg planten een vroege bloei, terwijl laat 
planten, soms gecombineerd met "doortappen" latere bloei geeft met een 
grotere bloeispreiding. 

Van een eenjarig gewas worden de meeste bloemen gesneden in de 
maanden juli t /m september, van een tweejarig gewas is dit het geval in 
de maanden april t /m september. Gebleken is dat de aanleg van bloem­
knoppen bij grotere daglengte wordt versneld; een korte daglengte be­
vordert de scheutgroei. 

Jonge anjers worden meestal kort gesneden om zoveel mogelijk goe­
de scheuten voor de volgende snede te bewaren. Van een oud gewas 
snijdt men de stelen evenwel zo lang mogelijk. 

Men sorteert meestal in vier kwaliteiten, een eerste en een tweede 
kwaliteit, bepaald door bloemgrootte en steellengte, verder anjers met 
gescheurde kelken en ten slotte een " resf ' -sor ter ing (kromme stelen, 
enz.). 



Tijdens de teelt zijn het "pluizen" en het "tussensteken" belangrijke 
werkzaamheden. Het "pluizen" bestaat uit het wegnemen van de zijbloem­
knoppen aan de hoofdstengel, als gevolg waarvan per stengel slechts één 
bloemknop overblijft, die dan ook sterk kan uitgroeien. Voorts worden 
bij het pluizen ook minder goede zijscheuten weggenomen. Het "tussen­
steken" komt neer op het tussen de mazen van de steunnetten steken van 
de jonge scheuten, om het kromgroeien ervan te voorkomen. Ook het 
"plakken" van gescheurde anjerkelken is een tijdrovende bezigheid, die 
- evenals pluizen, tussensteken en netten breien - door jeugdige of vrou­
welijke arbeidskrachten kan worden uitgevoerd. Minder tijdrovende werk­
zaamheden zijn het toedienen van overbemesting tijdens de groei vanhet 
gewas, het watergeven (dit gebeurt thans bijna uitsluitend met behulpvan 
een op de grond liggende regenleiding), het regelmatig luchten van de 
teeltruimten en de periodieke ziektebestrijding. 

De oogst daarentegen, waarin wordt begrepen het snijden van de bloe­
men, het transport van de bloemen naar de sorteerruimte, het sorteren, 
bossen en veilingklaar maken, vormt de meest tijdvragende werkzaam­
heid. Deze komt bovendien regelmatig terug, minstens enkele malen per 
week, en in de zomer elke dag. Van (gedeeltelijke) mechanisatie van de 
oogstwerkzaamheden bij anjers is nog nauwelijks sprake. Mede hierdoor 
behoort de anjerteelt tot de meest arbeidsintensieve snijbloemencultures. 

§ 2. S t e k p r o d u k t i e 

Zeer belangrijk bij de anjerteelt is het stekmateriaal, dat het uit­
gangspunt voor de teelt vormt. Gezond stek, vrij van virus en andere 
aantastingen is een absoluut vereiste voor het welslagen van de teelt. 
Vandaar dat dit stek slechts op enkele bedrijven zelf wordt gewonnen. 
Vrijwel altijd wordt het stek geleverd door speciale anjerstekbedrijven, 
die onder regelmatige controle staan van de NAK-siergewassen. Alleen 
NAK-goedgekeurd materiaal mag worden verhandeld. Door middel van 
de z.g. me r is tee me ui tuur kunnen virusvrije moederplanten worden ver­
kregen, waarvan het handelsstek wordt gesneden. Dit stek wordt aan de 
wortel gebracht en in deze vorm naar de teeltbedrijven verzonden. Daar 
kan het in perspotten verder worden gekweekt, doch meestal wordt het 
direct in het teeltbed uitgeplant. In een aantal gevallen, afhankelijk van 
de leeftijd van het stek, is het dan reeds getopt om het uitgroeien van 
zijscheuten te bevorderen. In andere gevallen gebeurt het toppen eerst 
na het aanslaan van de geplante stekken in het teeltbed. 

In tabel 1 wordt een overzicht gegeven van de hoeveelheden stek, die 
in Nederland in de afgelopen jaren zijn geproduceerd en verhandeld. De 
in deze tabel gegeven cijfers weerspiegelen de tendenties in het areaal­
verloop in Nederland, dat zich tot 1970 in dalende richting heeft bewogen, 
doch sindsdien weer is omgebogen. De export van Nederlandse anjerstek 
vertoont een behoorlijke groei. 



Tabel 1. Produktie en verhandeling van anjerstek (in stuks) 

_ ^ _ ^ _ 1966/67 1967/68 1968/69 1969/70 
Nederlandse stekproduktie 31498474 27 912 500 27 250 064 30 338 048 
waarvan geëxporteerd 15796844 14656270 17184304 19300623 

in Nederland verbruikt 

Geïmporteerd stek 
waarvan geëxporteerd 

in Nederland verbruikt 

Totaal Nederlands verbruik 18 155 870 14 410 940 11423 085 11994 640 
Totale Nederlandse export 17372574 16326018 17701662 19653853 

Bron : NAK-siergewassen 

§ 3 . H e t a n j e r s o r t i m e n t 

De anjer behoort tot het geslacht Dianthus. Naar wordt aangenomen 
ligt het stamgebied van de anjer rond de Middellandse Zee. Door krui­
singen van verschillende soorten van dit geslacht is het huidige type door­
bloeiende anjers ontstaan. Vooral in de Verenigde Staten is veel kweek­
en selectie werk verricht, vandaar dan ook de benaming: Amerikaanse 
anjer. 

Hiermede wordt het gevulde grootbloemige type aangeduid dat thans 
in Nederland zeer overwegend wordt geteeld. In 1939 werd door William 
Sim de later naar hem genoemde rode cultivar gewonnen. Deze heeft het 
uitgangspunt gevormd voor het thans zeer brede sortiment van Sim-
anjers. 

In Frankrijk en Italië wordt nog vrij veel gewerkt met rassen van een 
ander type, de z.g. Zuid-anjers. Deze worden echter steeds meer ver­
drongen door de Sim-typen. 

Verder wordt in Nederland een bescheiden, doch toenemend, deel van 
het sortiment ingenomen door de kleinbloemlge t rosanjers. Zoals de 
naam reeds suggereert worden deze minder geplozen (alleen de hoofd-
knop wordt uitgebroken). De teelt van dit type heeft zich gedurende de 
laatste jaren in Nederland sterk uitgebreid. (Zie bijlage 24 .) 

"îioals reeds vermeld zijn de Sim-anjers voor Nederland veruit het be­
langrijkst, waarvan de cultivars William Sim (rood), Crowley's Sim 
(rose), White Sim (wit), S. Arthur Sim (gestreept) en Keefers Chéri Sim 
(rose) het meest op de voorgrond treden. Tabel 2 geeft een indruk van de 
kleurenverdeling van de totale stekomzet in Nederland. 

Uit tabel 2 blijkt dat zich in de achterliggende jaren geen belangrijke 
wijzigingen in het kleurengamma hebben voorgedaan. 
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HOOFDSTUK H 

Produktie en afzet 

§ 1. De p r o d u k t i e in N e d e r l a n d 

Het areaal snijbloemen onder glas is in Nederland sinds 1960 belang­
rijk toegenomen. Het areaal anjers, dat aanvankelijk is meegegroeid, 
vertoont sinds 1968 evenwel een achteruitgang, gevolgd door een herstel 
in 1971. Dit herstel is mede een gevolg van de sterke groei van het 
areaal t rosanjers, waarvan evenwel geen afzonderlijke oppervlaktecij-
fers beschikbaar zijn. 

Tabel 3 . Arealen snijbloemen onder glas in Nederland 1) (in ha) 

Rozen 
Anjers 
Overige snij­
bloemen 

1960 

88 
120 

180 

388 

1965 

195 
195 

355 

745 

1967 

293 
250 

524 

1067 

1968 

338 
273 

606 

1217 

1969 

382 
250 

706 

1338 

1970 

422 
229 

794 

1445 

1971 2) 

467 
249 

947 

1663 

1) Dus exclusief potplanten. 
2) Voorlopige cijfers, met uitzondering van de zeer kleine bedrijven, 

deze beïnvloeden de cijfers nauwelijks. 

Bron : CBS. 

De spectaculaire groei in de oppervlakten snijbloemen onder glas was 
aanvankelijk vooral het gevolg van het geleidelijk loslaten van de areaal-
beheersende maatregelen, die per 1 januari 1967 geheel werden geliqui­
deerd. De grote vraag naar snijbloemen in binnen- en buitenland heeft 
sindsdien de verdere groei van het areaal gestimuleerd. Deze heeft zich 
van 1970 op 1971 in versterkte mate voortgezet. 

Zoals uit de cijfers blijkt is in recente jaren een vermindering opge­
treden in het areaal anjers onder glas. De steeds slechter wordende 
rentabiliteit, vooral ten gevolge van lage opbrengstprijzen, heeft vele an­
jer te lers doen overschakelen naar andere meer rendabele snijbloemen-
teelten. In 1969 trad evenwel een verbetering op in het prijsniveau, die 
zich sindsdien heeft voortgezet. Dit heeft in 1971 geleid tot een herstel 
van het areaal tot de omvang van 1969. 

Beziet men de veilingomzetten - slechts een klein deel van de produk­
tie gaat buiten de veilingen om - dan blijken deze in hoofdzaak parallel 

12 



te lopen met het gesignaleerde areaalverloop (tabel 4). 

Tabel 4 . Veilingomzetten snijbloemen (in miljoen gulden) 

1960 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 

Anjers 17,9 38,1 46,4 41,7 43,3 41,7 45,2 50,8 
Rozen 15,0 48,8 59,1 68,5 86,2 96,4 116,6 137,1 
Overige snij­
bloemen 49,3 99,5 116,6 137,1 153,6 179,8 236,9 299,8 

Totaal 82,2 186,4 222,1 247,3 283,1 317,9 398,7 487,7 

Bron : P.v.S. 

Vergelijking van de cijfers van de tabellen 3 en 4 leert dat, hoewel de 
top in de omzet aan anjers in 1966 werd bereikt, het areaal eers t twee 
jaar later zijn maximale omvang verkreeg. 

Door de geschetste ontwikkelingen is de anjer, die 10 jaar geleden 
nog de eerste plaats in de rangorde van de Nederlandse snijbloemen in­
nam, niet alleen door de roos, doch ook door de chrysanten voorbijge­
streefd (tabel 5). 

Tabel 5. Veilingomzetten enkele snijbloemen (in miljoenen guldens) 

Anjers 
Chrysanten 
F r e e s i a 
Rozen 
Tulpen 

1960 

17,9 
9,8 
8,2 

15,0 
9,1 

1965 

38,1 
19,5 
18,6 
48,8 
17,6 

1969 

41,7 
46,2 
24,1 
96,4 
34,0 

1970 

45,2 
63,1 
30,7 

116,6 
39,4 

1971 

50,8 
79,0 
38,2 

137,1 
45,9 

Bron : P.v.S. 

Uit de cijfers van de tabellen 3 en 5 kan worden afgeleid dat de nomi­
nale produktiewaarde van 1 ha anjerteelt onder glas in 1960 ongeveer 
f 150 000,- bedroeg, tot 1966 steeg tot f 225 000,-, om daarna weer te 
dalen tot + f 200 000,-. 

§ 2 . R e g i o n a l e s p r e i d i n g 

In tabel 6 worden enkele cijfers gegeven over de regionale spreiding 
van de anjerteelt in Nederland. Daaruit blijkt dat de provincie Noord-
Holland, met Aalsmeer als voornaamste centrum, een tiental jaren ge­
leden duidelijk op de eerste plaats kwam. De verhoudingen zijn sinds-

13 
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dien wel grondig gewijzigd; de teelt is in Noord-Holland in omvang af­
genomen, en in Zuid-Holland daarentegen sterk uitgebreid, om daar in 
1968 zijn grootste areaal te bereiken. 

Tabel 6. Voornaamste produktiegebieden, 1960-1971 (in hectaren) 

1960 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 

Noord-Holland 
w.v. Groot-Aalsmeer 1) 
Zuid-Holland 
w.v. Z.H .glasdistrict 

Bollenstreek 
Veens treek 

Utrecht 
w.v. Ronde Venen 

Limburg 

Totaal Nederland 120 185 202 250 273 250 229 249 

Bron : CBS. 
1) Gemeenten Aalsmeer, Haarlemmermeer, Amstelveen, Uithoorn. 

Duidelijk blijkt uit tabel 6 de grote sprong van 1966 op 1967, als ge­
volg van het opheffen van de laatste overblijfselen van de areaalbeperkin­
gen bij de bloementeelt. De onbevredigende bedrijfsuitkomsten in de glas­
groenteteelt die zich in deze periode voordeden, zijn overigens medeoor­
zaak dat vele groentetelers - van de gelegenheid gebruik makende -
(geheel of gedeeltelijk) op teelt van bloemisterijgewassen (i.e. anjers) 
zijn overgegaan. Vandaar dat de grootste uitbreidingen zich toen in de 
glasgroenteteeltgebieden hebben voorgedaan. 

De belangrijkste centra van anjerteelt zijn op dit moment het West­
land en de Veenstreek, gevolgd door Groot-Aalsmeer. Kleinere centra 
worden gevormd door Rijnsburg in Zuid-Holland en Blokker in Noord-
Holland. In de provincie Utrecht vindt men een zekere concentratie inde 
Gemeenten Wilnis, Mijdrecht en Vinkeveen (gebied Ronde Venen); in de 
provincie Limburg, waar de teelt gedurende de laatste jaren snel is uit­
gebreid, ligt het centrum rond Venlo. 

De teruggang in het areaal anjers, die zich in 1969 en 1970 heeft vol­
trokken, komt - met een enkele uitzondering - in alle produktiegebieden 
voor. In Aalsmeer en directe omgeving is deze vermindering al sinds 
1960 aan de gang; hier is men op veel bedrijven geheel op de rozenteelt 
overgegaan. 

De toekomstige ontwikkeling van het Nederlandse areaal anjers zal 
- naar het zich laat aanzien - in belangrijke mate worden bepaald door 
hetgeen zich in het buitenland op dit gebied afspeelt. In de volgende 
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paragraaf wordt daar verder op ingegaan. 

§ 3 . O n t w i k k e l i n g e n in h e t b u i t e n l a n d 

Evenals in Nederland breidt de teelt van bloemisterijgewassen zich 
ook in andere Europese landen uit. Een indruk hiervan geeft de volgende 
tabel 7. 

Tabel 7. Arealen snijbloemen onder glas (in hectaren) 

1960 1966 1967 1968 1969 1970 

1445 

1529 

Nederland 
België 1) 
Wes t -Dui t s land 
I talië 2) 

E nge land + Wale s 
Denemarken 3) 
Finland 
Zwi tser land 

388 
70 

677 
398 

210 
77 
54 

-

864 
99 

1007 
943 

226 
162 

-
37 4 

1067 
109 

-
1011 

221 
109 

-
1) -

1217 
118 

-
1394 

241 
118 

-
-

1338 
143 

1311 
1478 

253 
143 
69 
46 

Bron : AIPH, met uitzondering van Nederland (CBS) en België 1). 

1) Bron : LEI-schriften (België), n r . 124/RR-105. 
2) Waarschijnlijk inclusief permanente plastic kasbedekking. 
3) Exclusief + 65 ha Asparagus plumosus. 
4) Cijfer van 1965. 

Voor de volledige betrouwbaarheid van de cijfers van tabel 7 kan niet 
worden ingestaan. Bovendien ontbreken in de tabel gegevens van een 
land als Frankrijk dat, met name in het gebied van de Côte d'Azur, een 
zeer belangrijke bloemenproduktie kent. Van Scandinavië ende landenvan 
het Oostblok zijn evenmin volledige cijfers beschikbaar. Een enkele maal 
worden schattingen vermeld van de produktiein bepaalderegio. Van Spanje 
wordt een oppervlakte van 400 ha gemeldö), waarvan 10% onder glas. 
Van de Canarische eilanden.eveneens een in betekenis toenemend pro-
duktiegebied, zijn geen gegevens beschikbaar. 

Wat betreft de teelt van anjers zijn de statistische gegevens zo moge­
lijk nog schaarser (tabel 8). 

Voor Finland is een cijfer bekend van 16 ha anjers onder glas (1960), 
van Zweden is sprake van oppervlakte van 25 - 30 ha in de omgeving van 
Malmö (1965), van België 29 ha (1971), van Oostenrijk 16 ha (1968), Bulga­
rije 27 ha (1969), Hongarije 20 ha (1966) en Joegoslavië 14 ha (1969). 

5) Zierpflanzenbau 26, 23-12-1971, p . 1114. 
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Veel belangrijker is echter de produktie in het Middellandse Zeege­
bied, met name in Zuid-Frankrijk en Italië. Over de arealen aan de Côte 
d'Azur (o.a. Nice, Cap d'Antibes) zijn slechts zeer fragmentarische ge­
gevens beschikbaar. 

Schattingen dienaangaande lopen zeer sterk uiteen. Volgens P. Castélal), 
de meest gezaghebbende bron, omvat het areaal 90 ha onder glas en 245 
ha in de open grond (1966). Volgens deze auteur zou de anjerteelt in dit 
gebied in oppervlakte teruglopen. 

Hieruit kan blijken dat het anjerareaal in Italië veruit het belangrijkst 
i s , en de beschikbare cijfers (tabel 8) wijzen op een uitbreiding van de 
teelt. 

Tabel 8. Oppervlakte anjerteelt in enkele Europese landen (inhectaren) 

1960 1965 1968 1969 1970 

Nederland 1) 
West-Duitsland 1) 
Engeland + Wales 1) 
Denemarken 1) 

120 
139 
71 
18 

195 
105 
78 
30 

273 

83 
23 

250 
252 
81 
20 

229 

18 
Italië 2) 2 701 3 242 3 585 3 641 3 692 

Bron : P.v.S., Annuario di Statistica Agraria. 

1) Praktisch uitsluitend onder glas. 
2) Inclusief opengrondsteelt. 

Het belangrijkste gebied in Italië is de provincie Liguriä, die aansluit 
op het Zuidfranse produktiegebied, met als centrum San Remo. Daarna 
volgt Toscana, waar de voornaamste concentratie ligt bij Pescia, in de 
nabijheid van Florence, en bij Via Reggio, ten noorden van Pisa aan de 
kust (tabel 9). 

Tabel 9. Arealen anjerteelt in Italië (in hectaren) 

Liguriä 
Toscana 
Lazio (Rome e.o.) 
Campania (Napels e.o.) 
Apulië 
Calabria 
Sicilië 
Sardinië 
Italië totaal 

1960 

1986 
311 
181 
110 
20 

7 
30 

5 
2 701 

Bron : Annuario di Statistica Agraria. 

1965 

2 435 
370 
100 
160 
49 
14 
46 
24 

3 242 

1967 

2 423 
379 
109 
144 
90 
15 
50 
27 

3 283 

1968 

2 414 
439 
140 
364 

98 
16 
62 
29 

3 585 

1969 

2446 
413 
156 
398 

95 
17 
60 
30 

3 641 

1) Paul Castéla : La fleur en Europe occidentale, 1968. 
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Vorenstaande cijfers berusten op min of meer betrouwbare schattin­
gen die - naar kan worden aangenomen - de tendenties in de a reaals­
ontwikkelingen weerspiegelen. Deze duiden op een zekere stabilisatie 
van de teelt in het belangrijke Ligurische produktiegebied, op uitbrei­
dingen in Toscana en vooral bij Napels, en op de toenemende betekenis 
van het zuiden van Italië (inclusief de eilanden Sicilië en Sardinië). 

De ontwikkelingen inZ.-Italië worden voor een belangrijk deel be­
paald door de toepassing van plastic folie, die in deze klimatologisch 
begunstigde gebieden een produktie van winter anjers van goede kwaliteit 
mogelijk maakt 1). 

Voorts kan worden gewezen op Israël, klimatologisch eveneens be­
gunstigd, dat een bescheiden, doch sterk groeiende produktie van anjers 
heeft (vooral van trosanjers). 

Een completerend - hoewel niet volledig - beeld van de Europese an-
jerproduktie verkrijgt men uit de aanvoeren op veilingen en groothan­
delsmarkten. Dat dit beeld niet volledig is, is het gevolg van het feit dat 
in het buitenland nog veel rechtstreeks van producent naar detaillist of 
consument wordt verkocht. 

Tabel 10. Aanvoeren van anjers op veilingen en groothandelsmarkten 
. (in 1000 stuks) 

Oxie (Zweden) 
Kopenhagen 
Odense 
Keulen 
Neuss 
Straelen 
Aalst 
Zürich 
Pescia 
Rome 
San Remo 
Nice 

Nederland 

1966 

13 323 
18 057 
7 828 

19 930 
42 372 
48 556 
14 753 

414 
273 285 
71596 

434 219 
• 

284 400 

1967 

15 991 
17101 
5911 

20 888 
49416 
52 236 
16 397 

486 
281310 

. 
404 277 
71807 

297 533 

1968 

15 679 
14 835 
5 852 

23 264 
49 645 
55 066 
17 997 

560 
374 390 

. 
387 028 
102 090 

339 897 

1969 

11895 
14 854 
3581 

24440 
40489 
48 500 
18 435 

605 
367 680 

. 

292 815 

1970 

11633 
12 616 
3 384 

25 808 
40 020 
47 281 
16 325 

495 
394 260 

. 

• 

266 620 

Bron : AIPH 

Uit deze cijfers blijkt a l lereerst de grote betekenis van de anjerteelt 
in Z.-Frankrijk en Italië; alleen de produktie rond Pescia is al groter 
dan die van Nederland. Voorts blijkt een zekere tendentie tot verminde-

1) Zie: Verslag van een studiereis naarZ.-Italië, Sicilië en Sardinië, 
uitgave P.v.S., 1970. 
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ring van de aanvoeren bij de vermelde veilingen en groothandelsmarkten. 
Gedeeltelijk loopt dit parallel met de eerder besproken areaalsontwikke­
lingen; men krijgt de indruk dat de produktie in ieder geval in de noor­
delijker gebieden van Europa wat terugloopt. Dit laatste zou zijn verkla­
ring kunnen vinden in de toenemende concurrentie van anjers uit zuide­
lijke gebieden, met name uit Italie afkomstig. Daarnaast kan evenwel ook 
worden gedacht aan concurrentie van andere snijbloemen. 

§ 4 . N e d e r l a n d s e ve i l i n g c i j f e r s 

Het overgrote deel van de anjerproduktie in Nederland wordt verhan­
deld via veilingen; de verkopen "uit de hand" nemen geen grote omvang 
aan. 

De veiling met de grootste aanvoer en omzet aan anjers is de CCWS 
te Honselersdijk, die zeer overwegend de produktie afkomstig uit het 
Westland verwerkt. In grootte volgen daarop de beide Aalsmeerse vei­
lingen 1), die te zamen een grotere omzet hebben dan CCWS. Hierbij 
zij aangetekend dat in het centrum Aalsmeer zelf weinig anjers meer 
worden geteeld; het gaat dan ook vooral om aanvoeren die afkomstig zijn 
uit het "uitstralingsgebied" van Aalsmeer (de Kwakel, Amstelveen, het 
gebied Ronde Venen, Nieuwkoop en de Veenstreek). De veiling EMM 
te Roelofarendsveen heeft weliswaar een niet onbelangrijke omzet van an­
jers , doch volgens een ruwe berekening kan worden gesteld dat ongeveer 
twee derde deel van de produktie uit de Veenstreek op Aalsmeer wordt 
geveild. Bovendien wordt in Aalsmeer de produktie van verder gelegen 
gebieden verhandeld, (Noord-Holland boven het IJ, Bommelerwaard, 
Noordoostpolder). De ontwikkelingen in Rijnsburg e.o. worden weerspie­
geld in de relatief snelle groei van de anjeromzetten op de veiling Flora 
aldaar. 

De tabellen 11 en 12 geven een overzicht van de aanvoer en omzetvan 
anjers op de belangrijkste veilingen, met daarnaast de landelijke cijfers. 
Het blijkt dat op andere veilingen dan de vermelde "grote vijf" nog 15% 
van de aanvoer en 13% van de omzet tot stand komt. Onder deze nemen 
Berkel (omzet in 1970 f 1,5 miljoen) en Beverwijk (omzet in 1970 
f 1,2 miljoen) de belangrijkste plaats in. 

Zeer sprekend is in tabel 11 de uitbreiding van de aanvoeren op 
CCWS, onder invloed van de grote produktie-uitbreiding in het Westland. 

1) Ni. de veilingen Bloemenlust en CAV. 
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Tabel 11. Aanvoeren van anjers op Nederlandse veilingen 1) in mil­
joenen stuks en in % van het totaal 

ccws 
CAV 
Bloemenlus t 
F l o r a 
EMM 
Overige 

Totaal Nederland 

1960 
To ­
taal 

23,0 
53,4 
67,2 
5,8 
6,1 
6,0 

161,5 

% 

14,3 
33,0 
41,6 

3,6 
3,8 
3,7 

100 

1964 
T o ­
taal 

39,2 
65,0 
54,3 
20,4 
12,4 
15,4 

206,7 

% 

19,0 
31,4 
26,3 

9,8 
6,0 
7,5 

100 

1968 
To ­
taal 

103,6 
85,7 
53,0 
32,2 
22,4 
43,0 

339,9 

% 

30,5 
25,2 
15,6 

9,5 
6,6 

12,6 

100 

1970 
T o ­
taal 

91,8 
63,0 
38,9 
21,3 
16,7 
34,9 

266,6 

% 

34,3 
23,7 
14,6 
8,0 
6,3 

13,1 

100 

1) De scheiding tussen aangevoerde, verhandelde en doorgedraaide hoe­
veelheden is niet altijd precies te achterhalen. Van de totale jaaraan-
voer wordt 1 à 2% doorgedraaid. 

Tabel 12. Omzetten van anjers op Nederlandse veilingen in miljoenen 
guldens en in % van het totaal 

CCWS 
CAV 
Bloemenlus t 
F l o r a 
EMM 
Overige 

Totaal Nederland 

1960 
T o ­
taal 

2,4 
6,0 
7,4 

0,6 
1,5 

17,9 

% 

13,4 
33,4 
41,3 

3,4 
8,5 

100 

1964 
T o ­
taal 

5,7 
9,3 
8,8 
3,1 
1,8 
1,5 

30,2 

% 

18,9 
30,8 
29,1 
10,2 
6,0 
5,0 

100 

1968 
To ­
taal 

12,9 
11,9 
7,3 
4 ,1 
2,8 
4 ,3 

43,3 

% 

30,0 
27,5 
16,8 

9,4 
6,4 
9,9 

100 

1970 
T o - % 
t aa l 

15,4 34,1 
11,2 24,8 

7,0 15,5 
3,7 8,1 
2,7 6,0 
5,2 11,5 

45,2 100 

De grootste "doordraai" heeft plaats in de perioden met topaanvoeren, 
in de maanden juli en augustus, meestal tijdens een periode van zeer 
warm weer. Onder dergelijke omstandigheden, wanneer dus de prijzen 
op de veiling zeer laag zijn, beperken sommige telers zich ertoe, alleen 
de beste kwaliteiten aan te voeren. Het restant van de produktie ver­
dwijnt dan "onder de bank", hetgeen neerkomt op vernietiging op het 
produktiebedrijf. Ook al om deze reden geven de veilingcijfers geen vol­
ledig beeld van de werkelijke produktie. 

19 



§ 5 . A a n v o e r - e n p r i j s v e r l o o p in N e d e r l a n d 1) 

Het aan voerpatroon gedurende het jaar geeft door de jaren heen 
slechts geringe verschillen te zien : de produktie is gering in de winter­
maanden, neemt toe in het voorjaar, om in de maand juli een top te be­
reiken. Daarna neemt de produktie weer snel af. De belangrijkste aan-
voerperiode ligt in de maanden juni t /m september, wanneer rond 60% 
van de totale produktie wordt aangevoerd. 

Het aanvoerverloop houdt in sterke mate verband met het verloop van 
de lichtintensiteit gedurende het jaar. Deze is nl. bepalend voordebloem-
aanleg. Daar kunstmatige bloeibeihvloeding nog weinig op praktijkschaal 
wordt toegepast, resulteert dit in een aanvoerpatroon, dat zeer overwe­
gend wordt bepaald door de lichtomstandigheden. 

Het prijsverloop, zoals dat tot uiting komt in de veilingnoteringen, ver­
toont een beeld dat overwegend tegengesteld is aan het aanvoerpatroon; 
lage prijzen in de zomer, en relatief hoge prijzen in de overige maanden. 
Tabel 13 geeft hiervan voor CCWS een nader beeld. 

Tabel 13. Gemiddelde prijzen van anjers per maand op de veiling 
CCWS in centen per stuk 

J anua r i 
F e b r u a r i 
Maa r t 
Apr i l 
Mei 
Juni 
J u l i 
Augustus 
Sep tember 
Oktober 
November 
Decembe r 

Gemiddelde 

1960 

16,7 
16,8 
14,2 
14,6 
12,5 
6,5 
5,8 
7,5 
8,8 

14,5 
17,1 
23,6 

10,3 

1962 

19,6 
19,4 
29,9 
23,7 
19,6 
11,5 
8,3 
6,4 

13,6 
16,7 
27,5 
35,0 

14,0 

1964 

22,3 
20,1 
28,7 
21,1 
18,3 
9,9 
8,7 

10,9 
8,7 

23,4 
25,3 
29,7 

14,5 

1966 

28,0 
21,3 
22,0 
23,4 
18,7 
11,9 
11,0 

9,4 
14,1 
17,2 
29,2 
39,8 

15,9 

1968 

20,2 
22,3 
17,4 
17,4 
21,5 
7,2 
6,8 
8,5 

14,8 
14,7 
20,5 
32,6 

12,4 

1969 

25,9 
22,5 
22,8 
19,7 
18,3 

9,9 
6,5 

11,5 
15,9 
21,2 
22,0 
29,4 

14,5 

1970 

22,8 
19,6 
24,0 
18,8 
20,5 
10,1 
14,0 
13,1 
15,7 
22,9 
25,6 
30,6 

16,8 

1971 

29,8 
22,2 
21,9 
20,3 
25,3 
20,1 

9,9 
11,8 
23,3 
29,5 
29,3 
34,2 

20,0 

Uit deze cijfers blijkt dat, niet alleen in de loop van het jaar, doch ook 
bij vergelijking van een bepaalde maand in verschillende jaren, grote 
verschillen in gemiddelde prijs zijn opgetreden. Na het topjaar 1966 is 
de gemiddelde jaarprijs evenwel sterk teruggelopen. In 1969 is een her­
stel gevolgd, dat gedurende 1970 en 1971 verder is voortgezet. 

Tussen de veilingen onderling bestaan steeds min of meer grote ver­
schillen; Aalsmeer is altijd prijsleider geweest, met name veiling 

1) Voor gegevens over trosanjers zie bijlage 24. 
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Bloemenlust. Voor een deel is dit terug te voeren op betere kwaliteit en 
sortering (langereanjers), anderzijds echter vooral op verschillen in de 
vraag (tabel 14). 

Tabel 14. Gemiddelde prijzen (per 100 anjers in guldens) 

1960 
1962 
1964 
1966 
1968 
1969 
1970 

Totaa l 
Nederland 

10,88 
14,04 
14,61 
16,32 
12,94 
14,50 
16,98 

CCWS 

10,30 
14,00 
14,50 
15,90 
12,44 
14,50 
16,80 

CAV 

11,40 
14,00 
14,50 
16,80 
13,87 
15,30 
17,60 

B loemen­
lus t 

11,24 
14,39 
14,96 
17,16 
14,13 
15,61 
18,09 

F l o r a 

. 
« 

15,13 
15,97 
12,84 
13,90 
17,60 

EMM 

9,98 
13,80 
14,64 
17,10 
12,67 
13,69 
16,26 

Bron : Veilingverslagen, P.v.S. 

§ 6 . V r a a g - en a a n b o d b e p a l e n d e f a c t o r e n 

De prijs die, in het algemeen, voor een produkt tot stand komt wordt 
bepaald door vraag en aanbod. Het aantal factoren dat vraag en aan­
bod van anjers beïnvloedt, is zeer groot, ten dele wellicht nog onbekend, 
doch indien bekend, onvoldoende gekwantificeerd. 

a. De seizoeninvloed 

Al eerder is gewezen op het verband tussen lichtintensiteit en bloe-
menproduktie. Deze betekent voor de Nederlandse anjerproduktie dat de 
markt in de zomermaanden gevaar loopt overvoerd te geraken, hetgeen 
dan ook herhaaldelijk gebeurt. Zelfs de beste kwaliteiten maken dan lage 
prijzen, met als gevolg dat sommige telers (een deel van) de produktie 
op het bedrijf vernietigen. 

Bij een constante vraag naar anjers zal, als gevolg van de verschil­
len in aanbod, de prijs in de wintermaanden relatief hoog, in de zomer­
maanden relatief laag zijn. De vraag is echter niet constant, gezien ener­
zijds de concurrentie met andere snijbloemen, anderzijds echter ook 
door verschillen in koopgewoonten tussen zomer en winter. Met name 
de veel grotere variaties in het aanbod van bloemen gedurende de zomer 
speelt hierbij vermoedelijk een belangrijke rol 1). 

1) Voor Belgische omstandigheden is een analyse uitgevoerd naar de r e ­
latie tussen aanvoeren en prijzen van anjers, waaruit gebleken is dat 
60-75% van de verschillen in prijs konden worden verklaard door de 
verschillen in aanvoeren. Zie L. Nicolaus en F.A. Derwael : P r i j s ­
vorming en prijsevolutie van snijbloemen in België, deel II, anjers. 
LEI-schriften n r . 128/RR-108, februari 1971. 
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b. Weersinvloeden 

Hoge zomertemperaturen beïnvloeden de snelheid van afrijpen van 
een in knop staand anjergewas. Daarom neemt tijdens en kort na een 
warmteperiode het aanbod in een kort tijdsbestek snel toe, met als ge­
volg dalende prijzen. Na een warmtegolf is de gemiddelde prijs dikwijls 
weer wat beter door een kleiner aanbod. 

Omgekeerd is tijdens relatief koude zomers het aanbod meer ge­
spreid, is de kwaliteit van de bloemen beter, en ligt de gemiddelde prijs 
hoger. 

De prijzen in de winterperiode worden voor een deel bepaald door de 
transportsituatie. Is deze moeilijk, b.v. als gevolg van sneeuwval, dan 
zijn de prijzen relatief laag, en omgekeerd. 

c. Feestdagen 

Bij bepaalde feestdagen, b.v. moederdag 1), Kerstmis, Pasen, Pink­
steren, Valentijndag, e.d. is e r sprake van een verhoogde vraag naar 
bloemen, met in het algemeen oplopende prijzen. Wanneer omstreeks 
deze feestdagen de aanvoer te groot wordt, kan de prijs echter gevoelig 
dalen 2). 

d. Concurrentie met andere snijbloemen 

Hierbij kan a l lereerst worden gedacht aan de concurrentie met anjers 
afkomstig uit b.v. het Middellandse-Zee gebied. Deze is gedurende de 
laatste jaren steeds s terker geworden. Het betreft hier een produkt dat 
hoofdzakelijk in de periode november-maart wordt aangeboden. De kwali­
teit is dan veelal beter dan die van de Nederlandse anjers. 

Daarnaast echter wordt ook concurrentie ondervonden van andere 
snijbloemen (rozen, chrysanten, bolbloemen, e.d.), en ' s zomers ook met 
buiten geteelde bloemen. Deze laatste vormen een zeer ongewisse factor, 
daar het slagen van de buitenteelten sterk weersafhankelijk i s . Hetzelfde 
geldt ook voor de buitenlandse produktie voor zover deze in de open 
grond plaatsheeft. Oogstmislukkingen in Italië en aan de Franse en Ita­
liaanse Riviera als gevolg van nachtvorsten of van hagelbuien kunnen de 
produktie aldaar tijdelijk geheel of gedeeltelijk doen wegvallen. Dit be­
tekent veelal een betere prijsvorming in Nederland. Nu de buitenlandse 
produktie in toenemende mate met behulp van plastic be scherming plaats­
heeft, zal de invloed van oogstmislukkingen als gevolg van weersomstan­
digheden minder groot worden. 

1) Moederdag valt niet in alle Europese landen op dezelfde datum. 
2) In de eerder geciteerde Belgische publikatie wordt uitvoerig inge­

gaan op de invloed van bepaalde feestdagen. Met name moederdag 
blijkt in België een verbetering van het prijsniveau van anjers te heb­
ben, die ligt in de orde van grootte van 100% en meer boven het theo­
retisch berekende niveau. 
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§ 7 . De i n t e r n a t i o n a l e h a n d e l in a n j e r s 

E r zijn weinig concrete gegevens beschikbaar die een zuiver inzicht 
kunnen geven in de richting waarin de in Nederland geproduceerde anjers 
worden afgezet. Volgens buitenlandse (AIPH) gegevens (tabel 16) werden 
in 1969 ruim 3,7 miljoen kg Nederlandse anjers in een aantal met name 
genoemde landen geïmporteerd. Op een totale landelijke produktie van 
300 miljoen stuks zou dit neerkomen op een export in de orde van groot­
te van 50% 1). Volgens P.v.S.-gegevens is in februari 1968, 1969 en 1970 
resp . 56,0, 55,4 en 45,7% van de anjeraanvoer aan Nederlandse veilingen 
geëxporteerd 2). 

In het algemeen gesproken is de afzet van Nederlandse snijbloemen 
zeer overwegend op West-Duitsland gericht; 82% van het geëxporteerde 
gewicht en 73% van de geëxporteerde waarde (P.v.S.). Volgens de ver­
melde AIPH-gegevens zouden deze percentages bij Nederlandse anjers 
ongeveer 90% moeten bedragen. 

Al is de export van Nederlandse anjers naar West-Duitsland van veel 
betekenis, Italië is als anjerexporteur tweemaal zo belangrijk als Neder­
land (tabel 15). 

Tabel 15. Invoer van anjers in West-Duitsland (in % van totaal invoer-
gewicht) 

Herkomst I960 

Italië 69,8 
Nederland 18,4 
Frankrijk 
Spanje 
ZuM-Afrika 
Canarische eilanden 
Israël 
Overige landen 

Totaal IC 

Idem x 1000 kg 4 

5,0 
4,7 

1 

ki 
»0 1 

529 5 

1963 

58,9 
29,8 

4,3 
4,2 
0,9 

1,9 
00 

515 

1965 

58,5 
25,1 
6,7 
4,6 
3,1 
0,7 

f 1.3 

100 

9770 

1967 

55,0 
29,5 
5.4 
5,5 
2,7 
1.2 
0,0 
0.7 

100 

10138 

1968 

53,9 
30,3 

5,2 
4,5 
1,5 
3,7 
0,2 
0,7 

100 

11539 

1969 

55,9 
30,0 

5,0 
3,9 
1,4 
2,5 
0,4 
0,9 

100 

11556 

1970 

54,8 
29,1 

8,0 
3,5 
0,5 
2,0 
0,9 
1.2 

100 

12764 

Bron : AIPH, Statistisches Bundesamt. 

Uit deze cijfers blijkt dat de krachtsverhoudingen op de Westduitse 
markt bij de anjerimporten in de loop der jaren zestig duidelijk ten 

1) Dit cijfer wordt in belangrijke mate bepaald door het aantal stuks an­
jers per kg. De gegevens variëren wat dit betreft van 33 tot 50 stuks 
per kg. 

2) Deze cijfers zijn alleen van de maand februari beschikbaar. 
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voordele van Nederland zijn veranderd. Gemeten in kwantum is de 
Italiaanse import sinds 1960 ruim verdubbeld, die van Nederland ver­
viervoudigd. De verwachting, destijds uitgesproken door Scheer 1), dat 
"de voordelen van meer licht en warmte en veel goedkope arbeidskrach­
ten niet opwegen tegen de voordelen van vakmanschap, financiering en 
organisatie" is dan ook in ieder geval bevestigd voor de periode 1960-
1970. Hierbij moet worden aangetekend dat de consumptie van bloemen 
in Italië gedurende de achterliggende jaren sterk is toegenomen. 

Ook recente Italiaanse bronnen zijn in dit opzicht minder optimistisch. 
Zo stelt Venzi 2), dat e r in de nabije toekomst in Italië weliswaar een 
belangrijke toeneming van de Winterprodukt ie van bloemen (met name 
dus van anjers) valt te voorzien, doch dat deze gepaard zal gaan met 
een prijsdaling als gevolg van het vergrote aanbod en een vermindering 
van de kwaliteit. Dit laatste schrijft hij toe aan het gebrek aan vakman­
schap en ervaring bij de Italiaanse producent. 

Uit tabel 15 blijkt dat Italië en Nederland ongeveer voor 857r de anjer­
importen in W.-Duitsland bepalen. Dit geldt voor andere importlanden in 
mindere mate zoals tabel 16 laat zien. Zo zijnde anjerimporten in 
Engeland en België voor een groot deel uit Frankrijk afkomstig 3) 4). 

1) Drs . C D . Scheer: Ontwikkeling van teelt, handel en verbruik van 
bloemen in Italië. Bijlage Mededelingen Directeur van de Tuinbouw, 
oktober 1960. 

2) L. Venzi: Il mercato delle produzione serricole, Portici 1970, 
142 blz. 

3) Zie ook : De Westeuropese markt van anjers. Vakblad v.d. Bloemis­
terij 1969 (42), p . 1620-1621. 

4) Vergelijking van exportcijfers naar een bepaald land met de co r res ­
ponderende importcijfers brengt onverklaarbare verschillen aan het 
licht. Voor 1968 bv. vermeldt de Westduitse importstatistiek 426,9 
x 1000 kg anjers, geïmporteerd vanuit de Canarische eilanden. De 
exportstatistiek van deze eilandengroep vermeldt daarentegen 685,4 
x 1000 kg naar West-Duitsland, op een totaal van 817,9 x 1 000 kg. 
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HOOFDSTUK HI 

Bedrijfstype en investeringen 

§ 1. H e t a a n t a l b e d r i j v e n 

De vergroting van het areaal anjers tot 1968 ging gepaard meteen toe­
neming van het aantal bedrijven waar anjers werden geteeld. De terug­
gang in het areaal sinds 1968 betekende tevens een vermindering van het 
aantal bedrijven: het areaal verminderde met 16% en het aantal bedrijven 
met 20% (tabel 17). Overigens is in Groot-Aalsmeer het aantal bedrijven 
met anjerteelt in ieder geval sinds 1966 - wellicht nog eerder - reeds in 
dalende lijn. 

Tabel 17. Ontwikkeling van het aantal bedrijven met anjers 1) 

Gebied Aantal bedrijven Gem.opp.p.bedr.afgerond (m2) 
1966 1967 1968 1969 1970 1966 1967 1968 1969 1970 

Noord-Holland 429 408 375 312 263 1350 1400 1520 1500 1480 
w.v. Groot-
Aalsmeer 346 291 254 205 163 1350 1430 1510 1450 1430 

Zuid-Holland 832 1007 1042 958 858 1520 1660 1730 1760 1860 
w.v. Zuidholl. 
Glasdistrict 285 357 383 368 352 2020 2310 2430 2440 2550 
Bollenstreek 159 201 196 151 114 1170 1050 990 970 1000 
Veenstreek 339 385 389 362 329 1280 1370 1440 1420 1420 

Utrecht 67 70 75 61 58 1280 1410 1450 1440 1520 
w.v. 
Ronde Venen 52 54 53 45 39 1350 1480 1530 1440 1560 

Nederland 1449 1665 1699 1543 1357 1400 1500 1600 1620 1690 

1) Cijfers van vóór 1966 zijn niet beschikbaar. 

Uit de cijfers blijkt dat in Noord-Holland, vooral onder invloed van 
"Groot-Aalsmeer", sinds 1968 een geringe vermindering is opgetreden 
in de gemiddelde oppervlakte anjers per bedrijf. Elders evenwel ziet 
men deze toenemen. Opvallend is de tegenstelling tussen het Zuidhol­
lands Glasdistrict, waar de gemiddelde oppervlakte anjers thans ruim 
2 500 m2 bedraagt en Groot-Aalsmeer en zijn uitstraling, waar deze op­
pervlakte in de orde van grootte van 1000 m2 lager ligt. De Bollenstreek, 
waartoe ook Rijnsburg moet worden gerekend, geeft per bedrijf een ge-
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middeld areaal anjers te zien van nauwelijks 1000 m2. 

§ 2 . H e t b e d r i j f s t y p e 

Bij de teelt van anjers kan een drietal bedrijfstypes worden onder­
scheiden. Dit betreft a l lereerst het geheel op anjers gespecialiseerde 
bedrijf, daarnaast het bedrijf waar de anjer gecombineerd met andere 
bloemisterijgewassen voorkomt, en ten slotte het bedrijf waar combina­
ties met groenteteeltgewassen (al of niet met andere bloemisterijgewas­
sen) worden aangetroffen. 

Recente gegevens over de mate waarin deze bedrijfstypen voorkomen, 
zijn niet beschikbaar. Wel kan worden gesteld dat het volledig gespecia­
liseerde bedrijf in de bloementeeltcentra Aalsmeer en de Venen meer 
voorkomt dan b.v. in het Westland. In dit laatste gebied overheerst het 
gemengde bedrijfstype, waarbij overigens specialisatietendenties zich 
steeds duidelijker beginnen af te tekenen. Daar de anjerteelt zich goed 
leent als s tar t bij de overschakeling van groenteteelt naar bloemisterij, 
zal het gemengde bedrijfstype in dit gebied, als over gangs stadium, voor­
lopig wel niet verdwijnen. 

De ontwikkeling in Aalsmeer e.o. heeft zich gedurende de laatste j a ­
ren gekenmerkt door de verdringing, op vele bedrijven, van de anjer­
door de rozenteelt. In het oude centrum van Aalsmeer komt anjerteelt 
thans praktisch niet meer voor. Op vele bedrijven in het uitstralingsge­
bied is dit verdringingsproces nog aan de gang. In Ter Aar b.v., een 
betrekkelijk jong produktiegebied, is op vele bedrijven de oppervlakte 
anjers groter dan die van rozen of andere bloemisterijgewassen. 

Afgezien van rentabiliteitsverhoudingen (de rozenteelt is vele jaren 
zeer winstgevend geweest) spelen ook fytosanitaire overwegingen 
een rol bij dit overschakelingsproces. Wanneer de gevreesde bodem­
schimmels eenmaal vaste voet op de bedrijven hebben gekregen, is de 
bestrijding zeer moeilijk, en is men wel gedwongen naar andere teelten 
over te gaan. 

Enige informatie over de oppervlaktestructuur van de anjerteelt in het 
Zuidhollands Glasdistrict geeft de hiernavolgende tabel 18, die is samen­
gesteld op basis van gegevens van de aanvoerders over anjers op de 
veiling CCWS. 
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Tabel 18. Aantallen bedrijven met anjers (1971) 

Oppervlakte anjers inm2 

< 1000 
1000 - 2 000 
2 000 - 3 000 
3 000 - 4000 
4 000 - 5 000 
5 000 - 6 000 

> 6 000 

Alle bedrijven 

(Totale oppervlakte 

Westland 

29 
71 
56 
39 
31 
26 
23 

275 

78,6 ha 

De Kring 
_ 

22 
18 
4 
3 
3 
2 

52 

11,5 ha 

Totaal 

29 
93 
74 
43 
34 
29 
25 

327 

90,1 ha) 

Bron: CCWS, Proefstation Naaldwijk. 

Van de 275 bedrijven in het Westland waren e r 66 geheel op de bloe­
menteelt gespecialiseerd, 32 daarvan hadden alleen anjers. Van de 52 
bedrijven in De Kring waren er vier met een volledige specialisatie op 
de anjerteelt. 

§ 3 . I n v e s t e r i n g e n 

De verschillen in bedrijfstype en bedrijfsgrootte die in de vorige pa­
ragraaf werden aangeduid, komen ook tot uiting in de investeringen. In 
het nu volgende wordt daar nader op ingegaan, waarbij naast elkaar zul­
len worden gesteld het bedrijfstype zoals dit in het Zuidhollands Glas­
district bestaat (groenten met bloemen) en het gespecialiseerde bloemis-
terijbedrijf zoals dit in Aalsmeer e.o. voorkomt. 

Naast belangrijke verschillen in "schaal" komen tussen beide bedrijfs-
typen kenmerkende verschillen voor in bedrijfsuitrusting. Het kastype is 
daarbij het meest in het oog springend. 

a. Het kastype 

In het Zuidhollands Glasdistrict wordt voor de teelt van groenten en 
snijbloemen zeer overwegend gebruik gemaakt van warenhuizen. Het be­
treft hier glasopstanden met een kapbreedte van 3,20 meter, doorgaans 
in blokbouw uitgevoerd waarbij, afhankelijk van het aantal en de lengte 
van de kappen, eenheden van verscheidene duizenden m2 kunnen ontstaan. 
Het moderne warenhuis van het z.g. verbeterde Venlo-type heeft een 
vast dek, meestal van verzinkt ijzer, soms van aluminium, een onder­
bouw en gevels van hout of verzinkt ijzer, een vaste betonvoet, een goot­
hoogte van minimaal 2,20 m en een eenzijdige met de hand bediende 
luchting. 

De bouwprijs van glasopstanden van dit type ligt in de orde van groot­
te van f 23,- per m2 incl. BTW, waarbij overigens, al naar gelang het ge-
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bruikte materiaal verschillen van f 1,- à f 2 , - per m2 kunnen voorko­
men. Daarnaast zijn er verschillen in bouwprijs als gevolg van het t e ­
gelijk bouwen van grotere eenheden. In het traject 2 000 - 10 000 m2 be­
dragen deze verschillen f 3 , — f 4 , - /m2. (Zie ook bijlage 2.) 

Hoewel de uitvoering met een kapbreedte van 3,20 m in teeltkundig 
opzicht voldoende geschikt voor de anjerteelt wordt geacht, prefereert 
men soms op andere overwegingen typen met een bredere kap en/of een 
grotere goothoogte. De voordelen van een dergelijke uitvoering liggen op 
teeltkundig gebied (minder last van goten, minder schaduw) en in het 
vlak van de arbeidsrationalisatie (gemakkelijker werken door minder 
steungevende verticale onderdelen). Bovendien wordt de Venlo-bouw min­
der geschikt geacht voor de teelt van sommige andere bloemisterijgewas­
sen, zoals langstelige rozen. Met het oog op mogelijke toekomstige ver­
anderingen in het teeltplan wordt dan wel de voorkeur gegeven aan b re­
dere en hogere uitvoeringen dan het standaard type, terwijl soms ook 
tweezijdige luchting wordt aangebracht. 

De meerprijs per m2 bij kappen van 6,40, r esp . 9,60 m breedte ligt.al 
naar gelang de grootte der objecten, in de orde van grootte van f 5 , — 
f 8,- r esp . f 7 , — f 10,- per m2, voor tweezijdige luchting op f 1,- per 
m2. 

In Aalsmeer e.o. treft men nog overwegend vrijstaande kassen aan, 
met een kapbreedte variërend van 10 tot 20 meter en een kaplengte zel­
den groter dan 50 meter. De bouwkosten lopen daarbij uiteen, al naar ge­
lang de uitvoering,van f 30,- tot f 40,- per m2. Typerend voor deze kas­
sen is de dubbelzijdige doorlopende nokluchting. 

Dit kastype vindt zijn oorsprong in het verkavelingspatroon van het 
oude centrum Aalsmeer; de lange en smalle akkers waren in hoge mate 
bepalend voor de vorm en de afmetingen van de kassen die erop werden 

gebouwd.Daarnaast echter worden aan het vrijstaande kastype enkele 
voordelen toegeschreven als betere lichtefficiency en de grotere kas-
inhoud per m2 grondoppervlakte. Dit laatste als gevolg van de grotere 
hoogte; de luchtbuffer die zich boven het gewas bevindt is daardoor g ro­
ter dan bij b.v. warenhuizen, waardoor minder grote temperatuurver­
schillen zouden optreden, terwijl de ventilatie beter zou zijn. 

Thans evenwel worden in de polders rond Aalsmeer in toenemende 
mate en vooral op grotere bedrijven, glasopstanden gebouwd volgens het 
blokbouwprincipe. Qua verschijningsvorm doen deze enigszins denken 
aan de Venlo-bouw, met dit verschil echter dat de kapbreedte minimaal 
6,40 m, doch veelal 9,60 m (soms nog meer) bedraagt. Bovendien ligt de 
goothoogte zelden lager dan 2,80 meter. 

Dit kastype voldoet enerzijds aan de eisen die in teeltkundig opzicht 
worden gesteld (licht en ruim), anderzijds ook aan de eis van een r e la ­
tief goedkope bouw (+ f 30,- per m2) en een zodanige vormgeving dat 
uitbreiding (in de vorm van "aanbreien") gemakkelijk i s . Bovendien wordt 
een efficiënter gebruik van de grond gemaakt dan bij een aantal los van 
elkaar staande kassen. Ook zijn voorzieningen met betrekking tot mecha­
nisering en automatisering e r gemakkelijker en met lagere kosten in 
aan te brengen. 
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b. De verwarmingsinstallatie 

Bij de anjerteelt dient niet alleen te worden gestookt om de tempera­
tuur in de kas op een bepaald niveau te houden, doch ook om de luchtcir-
culatie te bevorderen of om te voorkomen dat de relatieve luchtvochtig­
heid (R V) te hoog wordt. In deze laatste gevallen wordt het stoken veelal 
met luchten gecombineerd. Te hoge RV geeft een slap gewas, dat gemak­
kelijk door schimmels kan worden aangetast. Alleen bij pas uitgeplante 
stekken dient een hoge RV te worden nagestreefd. Anjers kunnen niet zo 
gemakkelijk worden geforceerd, zoals dat bij rozen mogelijk is . Het ver­
hogen van de kas temperatuur zonder meer geeft geen extra bloei. Nog 
niet lang geleden is gebleken dat temperatuurverhoging in combinatie 
met een C02-gift wel een wat vroegere bloei tot gevolg kan hebben. Wel­
ke teeltwijze ook wordt toegepast, de temperatuur in de anjerkas laat 
men nooit lager dan 5°C komen. Dit betekent dat de verwarmingsinstal­
latie een zodanige capaciteit dient te hebben dat een temperatuurver­
schil van 250 c kan worden overbrugd. Als norm geldt daarbij 8 kcal per 
uur per graad C per m2 kas, hetgeen dus neerkomt op per m2 kas een 
verwarmingscapaciteit van minimaal 200 kcal per uur. In de praktijk 
wordt evenwel vaak enige overcapaciteit geïnstalleerd, in verband met 
mogelijk meer warmte vragende teelten, vooral omdat de extra inves­
teringen voor deze overcapaciteit niet groot zijn. 

Op de kleinere gespecialiseerde bloemisterijbedrijven is de verwar­
mingsinstallatie doorgaans afgestemd op het gebruik van lichte olie als 
brandstof. Bij grotere bedrijven (in ieder geval vanaf 2 500 m2) is 
echter het gebruik van zware olie (3 500 sec) in totaal voordeliger, on­
danks het feit dat de investeringen in de installatie dan hoger zijn. Ge­
durende de laatste jaren heeft ook aardgas zich als brandstof aangediend. 
In het volgende hoofdstuk wordt daar nader op ingegaan. 

Tot de verwarmingsinstallatie kunnen ook de verwarmingsbuizen in de 
kassen met de daarbij behorende transportleidingen worden gerekend. 
Ten behoeve van de anjerteelt kan in beginsel worden volstaan met vier 
verwarmingsbuizen van 51 mm doorsnede per kap van 3,20 m breedte. 
Op vele Westlandse bedrijven komen echter per kap 5 buizen voor, met 
het oog op mogelijke meer warmte vragende volgteelten. 

Wanneer op het bedrijf verschillende teelten worden uitgeoefend, kan 
het gewenst zijn verschillende temperaturen in de diverse teeltafdelin-
gen te handhaven. Dit is mogelijk door het installeren van z.g. meng-
groepen in het ketelhuis door middel van thermostaten, extra pompen en 
elektrisch bediende mengkleppen.Op een bedrijf van 4 000 - 5 000 m2 
vraagt een volledige inrichting van een ketelhuis, waaronder de instal­
latie van twee menggroepen, een investering van rond f 19 000,-, elke 
volgende menggroep meer komt op f 6 500,-. 

De totale investeringen in de verwarmingsinstallatie zijn in de bijla­
gen 3 t /m 8 en 3a t /m 8a gespecificeerd weergegeven. Daarbij is onder­
scheid gemaakt tussen installaties die olieprodukten als brandstof ge­
bruiken, en andere met aardgas als brandstof. In tabel 19 zijn de inves­
teringsbedragen samengevat. 
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Tabel 19. Investeringen in de verwarmingsinstallatie, prijspeil 1971, 
in guldens (afgeronde bedragen) 

Zuidhollands Glasdistrict 

Bedr .grootte 4 800m2 1) 
totaal per m2 

Zware olie 112900 23,50 
Aardgas 112200 23,40 

7 200 m2 
totaal per m2 

138000 19,20 
137700 19,20 

9600 m2 
totaal per m2 

166700 17,40 
165500 17,25 

12 000 m2 
totaal per m2 

186600 15,50 
186100 15,50 

Aalsmeer e.o. 

Bedr .grootte 2 500 m2 1) 
totaal per m2 

Lichte olie 52500 21,00 
Zware olie 
Aardgas 57000 22,80 

4000m2 1) 
totaal per m2 

98800 24,70 
97300 24,30 

7 200 m2 
totaal per m2 

138000 19,20 
137800 19,20 

1) Inclusief bedrijfsschuur te r wille van de vergelijkbaarheid met de 
andere cijfers. 

Uit de cijfers blijkt een duidelijke degressie in het per m2 te investe­
ren bedrag bij toenemende bedrijfsgrootte. Dat bij gebruik van aardgas 
deze investeringen wat lager liggen, is het gevolg van het feit dat dan 
weliswaar een wat duurdere brander nodig is , doch dat anderzijds de in­
vesteringen in olietanks kunnen vervallen. 

c. De totale investeringen 

Na de grond, de kassen en de verwarmingsinstallatie zijn de overige 
investeringen van geringe betekenis. In de bijlagen 3 t /m 8 zijn zij nader 
aangeduid. 

De anjerteelt kent, behalve in de vorm van het plantmateriaal, wei­
nig specifieke investeringen. Als zodanig kunnen alleen worden genoemd 
het steunmateriaal in de vorm van anjerstoelen (waarin de stekken wor­
den uitgeplant) en de anjerhekken (waaraan het ijzerdraad wordt bevestigd 
dat dient a ls steunpunt voor de netten). De investeringen in anjerstoelen 
worden bepaald door het aantal stekken dat per m2 kas worden uitgeplant; 
de prijs ervan bedraagt f 1,40 per 100, en bij een plantdichtheid van 24 
planten per m2 bed komen de investeringen op ongeveer f 0,24 per m2 
kas. (Zie bijlage 9.) 

Anjerhekken worden op onderlinge afstand van 2,5-3 m aangebracht. 
De tussenhekken (in de rij) zijn meestal van hout, de eindhekken van ijzer 
of verzinkt s taal. De investeringen zijn, in het geheel van het bedrijf, van 
ondergeschikte betekenis, en bedragen ruim f 1,- per m2 kas. 
(Zie wederom bijlage 9.) 

In tabel 20 wordt een overzicht gegeven van de totale investeringen 
(exclusief plantmateriaal) bij de onderscheiden bedrijfsgrootten van resp. 
bedrijven van het Westlandse type en van het Aalsmeerse type. Ook hier 
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blijkt weer de degressie van de per m2 te investeren bedragen bij toene­
mende bedrij f sgrootte. 

Tabel 20. Investeringen in dode inventaris (in guldens) (prijspeil 1971) 

Westlands-bedrijf, gestookt met zware olie 

Oppervlakte glas Totaal Per m2 

4 800 m2 293 200 61,10 
7 200 m2 401300 55,80 
9 600 m2 513 000 53,40 

12 000 m2 616 500 51,40 

Aalsmeers-bedrijf 

Oppervlakte glas 

2 500 m2 (lichte olie) 164 000 65,50 
4 000 m2 (zware olie) 287 200 71,80 
7 200 m2 (zware olie) 1) 437 000 60,75 

1) De investeringen bij dit bedrij f komen, met uitzondering van de g las­
opstanden, goeddeels overeen met die van een even groot Westlands 
bedrijf. Om deze reden is geen aparte investeringsbegroting opgeno­
men. 

Het zal duidelijk zijn dat van geval tot geval in mindere of meerdere 
mate van deze investeringsbegrotingen kan worden afgeweken. Vandaar 
dat in de bijlagen 3a t /m 8a voor een aantal variaties is aangegeven wel­
ke invloed deze hebben op de investeringen, en op de totale kosten van 
het bedrijf. 

In deze bijlagen treft men bv. aan de investeringsbedragen wanneer 
de verwarmingsinstallatie op aardgas in plaats van op olie wordt geba­
seerd. Voorts de vereiste investeringen, wanneer tot half-automatische 
kasluchting wordt overgegaan. 

De investeringen in (half) automatische luchtingsapparatuur zijn r e ­
latief niet hoog. Bij een bedrijf van 4 800 m2 komt een half-automatische 
eenzijdige luchting op een investering van ongeveer f 5 200,-; een vol­
automatische tweezijdige luchting op een 9 600 m2 groot bedrijf op on­
geveer f 21 000,-. De variaties liggen dus, al naar gelang de uitvoering 
tussen f 1,- en f 2 , - per m2. 

d. Investeringen in plantmateriaal 

Slechts bij wijze van grote uitzondering zal een anjerteler van zelf ge­
kweekt stekmateriaal uitgaan. Bijna altijd wordt stek aangekocht van ge­
specialiseerde stekbedrijven waarvan er in Nederland ongeveer 10 be­
staan. Anjerstek mag niet worden verhandeId,alvorens door de NAKS te 
zijn goedgekeurd. 
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De prijs van het stek kan aanzienlijk variëren; al naar gelang het r a s , 
het tijdstip van levering en de kwaliteit kan deze prijs uiteenlopen van 
14 tot 40 cent per stuk. De investeringen in stekmateriaal worden boven­
dien nog bepaald door de plantdichtheid. Deze laatste kan variëren van 
24 tot 64 stuks per m2 bed. Een plantdichtheid van 24 stuks per m2 bed 
komt het meest voor; bij een stekprijs van 22 cent per stuk komen de in­
vesteringen in plantmateriaal dan op ongeveer f 3,70 per m2 kas. 

In bijlage 10 zijn de investeringen in plantmateriaal bij uiteenlopende 
plantdichtheden en stekprijzen weergegeven. 
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HOOFDSTUK IV 

Kostenaspecten van de anjerteelt 

§ 1 . De a f z o n d e r l i j k e k o s t e n c o m p o n e n t e n 

a. Bedrijfsuitrusting 

Zoals in het voorgaande hoofdstuk werd uiteengezet, vraagt de teelt 
van anjers, evenals die van andere glastuinbouwprodukten, belangrijke 
bedragen aan investeringen in dode bedrijfsuitrusting. 

Deze investeringen werden voor gemengde bedrijven, zoals die in het 
Zuidhollands Glasdistrict voorkomen begroot op f 5 1 , - tot f 60,- per m2, 
afhankelijk van de omvang van de bedrijven. Op de kleinere gespeciali­
seerde anjerbedrijven, die men in Aalsmeer en omgeving aantreft,vari­
ëren deze investeringen rond een bedrag van f 65,- à f 70,- per m2. 

Door te investeren wordt beslag gelegd op een hoeveelheid vermogen, 
hetgeen dus rentekosten met zich meebrengt. Daar bovendien, met uit­
zondering van de grond, alle onderdelen van de bedrijfsuitrusting aan 
technische en economische slijtage onderhevig zijn, is het noodzakelijk 
na kortere of langere tijd over te gaan tot vervanging van de elementen 
waaruit de bedrijfsuitrusting bestaat. Om dit mogelijk te maken moet 
jaarlijks een bedrag aan afschrijving ten laste van de exploitatie in reke­
ning worden gebracht. Voorts dienen vanzelfsprekend de kosten van on­
derhoud eveneens te worden opgevoerd, in zoverre hiervoor materialen 
of arbeid van buiten het bedrijf wordt aangewend. 

Bij de bepaling van de kosten van rente en afschrijving is gekozen 
voor een degressief systeem, althans bij de grote objecten kassen en ver­
warmingsinstallaties. Dit systeem komt erop neer, dat e r geen vast per­
centage van het investeringsbedrag wordt afgeschreven, doch een in de 
tijd afnemend percentage. De renteberekening is hier uiteraard op aan­
gepast. 

De degressie in de afschrijvingspercentages is zodanig gekozen dat op 
de helft van de veronderstelde economische levensduur van de bedoelde 
produktiemiddelen geen 50% doch ongeveer 65% van de nieuwwaarde is 
afgeschreven 1). 

Het systeem brengt met zich mede dat de jaarlijkse kosten aan rente 
en afschrijving gedurende de eerste jaren hoger zijn dan in latere. Het 
maakt dan ook verschil uit of men deze kosten weergeeft als een gemid­
delde over de totale veronderstelde gebruiksduur of als een gemiddelde 

1) Voor een nadere uitwerking van dit principe kan worden verwezen 
naar : Enkele technische en bedrijfseconomische aspecten van snij-
bloemenkassen. LE I-studie no. 51, 1967. 
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over b.v. de eerste helft daarvan. Bij deze studie is voor de eerste be­
nadering gekozen. 

Voor de resterende objecten, die overigens een relatief onbelangrijk 
deel van de totale investeringen uitmaken, is het zgn. lineaire systeem 
aangehouden, waarbij dus elk jaar een zelfde bedrag wordt afgeschreven, 
en waarbij de vaste kosten als het gemiddelde over de gehele gebruiks­
duur zijn berekend. 

Op basis van het voorafgaande kunnen de jaarlijkse kosten aan rente, 
afschrijving en onderhoud voor de onderscheiden bedrijfstypes als volgt 
worden samengevat. (Zie voor nadere specificatie de bijlagen 3 t /m 8.) 

Tabel 21. Investeringen en jaarkosten gehele bedrijf (in guldens, p r i j s ­
peil 1971) 

Zuidhollands Glasdistrict 

Oppervlakte in m2 

4 800) 
7 200 ( blokbouw 
9 600( à f 23,10/m2 

12 000) 

Aalsmeer e.o. 

2 500) vrijstaand 
4 000$ à f30 , - /m2 
7 200 blokbouw 

à f28 , - /m2 

Totale 
investeringen 

293 200 
401 300 
513 000 
616 500 

164 000 
287 200 
437 000 

Jaarkosten 
rente 

2,26 
2,08 
2,01 
1,94 

2,38 
2,66 
2,23 

af sehr. 

2,92 
2,59 
2,42 
2,28 

3,12 
3,18 
2,83 

jper m2 
ond. 1) 

0,78 
0,66 
0,60 
0,57 

0,87 
0,87 
0,66 

totaal 

5,96 
5,33 
5,03 
4,79 

6,37 
6,71 
5,72 

1) In deze onderhoudsposten is de eigen arbeid inbegrepen. 

Bij het bezien van deze cijfers dient e r rekening mee te worden ge­
houden dat deze opstelling is gebaseerd op een standaardbedrijfsuitrus-
ting met oliestook-installaties. Geen rekening is gehouden met specifieke 
investeringen, zoals b.v. een tomatensorteermachine, anjerhekken of 
anjer stoelen, gaasbakken e.d. 

In de bijlagen zijn aanvullende cijfers opgenomen inzake afwijkende 
investeringen en de jaarlijkse kosten daarvan. De bedoeling hiervan is 
het materiaal te verschaffen om voor situaties die niet geheel overeen­
komen met de veronderstelde, aanvullende berekeningen te kunnen uit­
voeren. Als voorbeeld hiervan is in tabel 22 een vergelijking opgenomen 
tussen de investeringen en jaarkosten van verwarmingsinstallaties op 
basis van olie en van aardgas. 
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Tabel 22. Investeringen en jaarkosten verwarmingsinstallaties (in gul­
dens, prijspeil 1971) 

Zuidhollands G l a sd i s t r i c t 

4 800 m2 2) 
7 200 m2 
9 600 m2 

12 000 m2 

Aa l smee r 

2 500 m2 
4 000 m2 
7 200 m2 

2) 
2) 

Aa rdea s Olie 1) 
Inves te r ing J a a rko s t en Inves te r ing 
to taal p e r m2 to taa l 

112 200 
137 700 
165 500 
186100 

57 000 
97 300 

137 700 

2,36 
1,88 
1,73 
1,55 

2,47 
2,51 
1,88 

112 900 
138 000 
166 700 
186 600 

52500 
98 800 

138 000 

J a a rkos t en 
p e r m.2 

2,53 
2,04 
1,82 
1,62 

2,35 
2,72 
2,04 

1) Op basis van zware olie, Aalsmeer 2 500 m2 alleen op basis van 
lichte olie. 

2) Inclusief bedrijfsschuur, ter wille van de vergelijkbaarheid met de 
andere cijfers. 

b. Arbeidskosten 

Met de kosten van de bedrijfsuitrusting vormen de arbeidskosten het 
belangrijkste deel van de totale kosten. Zij worden bepaald door de om­
vang van de vaste arbeidsbezetting, eventueel overwerk dat moet worden 
verricht of het inschakelen van losse arbeidskrachten, en het uurloondat 
moet worden betaald. Voor de ondernemer en meewerkende gezinsleden, 
voor zover deze laatsten geen beloning in geld ontvangen, dienen de a r ­
beidskosten te worden gewaardeerd. Al naar gelang de wijze waarop in 
de arbe ids behoefte wordt voorzien kunnen de arbeidskosten per m2 van 
bedrijf tot bedrijf een grote variatie vertonen. 

Hierop is verder van invloed: 

1. De gevolgde teelt-methode en de eisen die men aan de verzorging van 
het gewas stelt. 

2. De arbeidsorganisatie en het al of niet toepassen van arbeidsbesparen­
de technieken. 

3. De samenstelling van het teeltplan, i.e. de gewassencombinatie, op ge­
mengde bedrijven. 

Evenals dat bij vele andere gewassen het geval is , wordt de arbeids-
behoefte van de anjerteelt in belangrijke mate bepaald door de oogst-
werkzaamheden en het veilingklaar maken; deze werkzaamheden maken 
ongeveer 50% van de totale arbeidsbehoefte uit. In de bijlagen IA t /m 
ID wordt een beeld gegeven van het vereiste aantal arbeidsuren per 
maand per 1000 m2, onderverdeeld naar 1- en 2-jarig gewas, voor een 
viertal planttijdstippen zoals die in de praktijk worden toegepast. 
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Daar, zoals vermeld, de oogst- en schuurwerkzaamheden in belang­
rijke mate bepalend zijn voor de totale arbeidsbehoefte, is in deze bij­
lagen ook het opbrengstverloop aangegeven waarvan is uitgegaan. Dit op­
brengstverloop is gebaseerd op normale, goedgeleide bedrijven. De keu­
ze van het tijdstip van planten wordt bepaald door de andere gewassen 
die op het bedrijf worden of zullen worden geteeld. 

In tabel 23 zijn de gegevens van bijlage 1 samengevat in afgeronde 
cijfers. 

Tabel 23. Arbeidsbehoefte van anjers in uren per 1000 m2 (excl. rooien) 
afgeronde cijfers 

Plant t i jds t ip 

Oogsten + ve i l ingwerk 
Netten b r e i en e t c . 
P lu izen 
Overige 

Aantal b loemen 

j a n . -

720 
155 
275 
535 

1685 
129 

febr . 
2 j . 

1175 
80 

450 
495 

2200 
211 

febr.-
I j -
625 
160 
250 
505 

1540 
111 

- m r t . 
2 j . 

1145 
80 

455 
495 

2175 
204 

mrt . -
I j . 
315 
120 
100 
440 

975 
54 

- a p r . 
2 j . 

1150 
80 

465 
495 

2190 
202 

me i -
1i-
205 
100 
85 

395 

785 
33 

-juni 
2 j . 

1010 
80 

405 
485 

1980 
180 

Bij deze cijfers kan nog worden opgemerkt dat verschillende werk­
zaamheden, met name het netten breien en het pluizen in de praktijk veel­
al door losse, niet gespecialiseerde arbeidskrachten worden uitgevoerd. 
Bovendien zijn de oogstpieken, vooral tijdens perioden van warm weer, 
dusdanig groot dat deze niet altijd met overwerk van de vaste arbeidsbe-
zetting kunnen worden opgevangen. Dit ondanks het feit dat het arbe ids-
tempo dan aanzienlijk hoger ligt. 

Óp vele anjerbedrijven speelt losse arbeid dan ook een rol van beteke­
nis. Hiermede rekening houdende kan per man vaste arbeidsbezetting on­
geveer 1200 - 1500 m2 anjers worden bijgehouden. 

Tegenover de arbeidspiek in de zomermaanden staat de winterperiode, 
waarin in vele gevallen de beschikbare arbeidskrachten niet volledig be­
zet zijn met teelt- en oogstwerkzaamheden. In hoeverre dit het geval is 
wordt bepaald door de andere gewassen in het teeltplan. Doorgaans komt 
echter op vele bedrijven in deze tijd arbeid beschikbaar, die kan worden 
gebruikt om onderhoudswerkzaamheden uitte voeren. In het voorjaar 
vraagt de aanplant van nieuwe gewassen, met alle voorbereidende werk­
zaamheden daaraan verbonden, meestal zoveel aandacht dat de beschik­
bare arbeid volledig wordt benut. 

Het bepalen van de totale arbeidsbehoefte, en de wijze waarop daar 
in moet worden voorzien, ligt op een gespecialiseerd anjerbedrijf het 
eenvoudigst. In de bijlagen IIA en I IB is dit nader uitgewerkt voor een 
2-mansbedrijf met 2 500 m2 anjers, verdeeld over 1 250 m2 1-jarig en 
1250 m2 2-jarig gewas. Het blijkt dat in dit geval de arbeidsbehoefte 
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